UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-PB&TDTHPL
V/v định hướng nội dung phổ biến, giáo

dục pháp luật Quý I năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        - T     - H

Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh

và các văn bản chỉ đạo, triển khai của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn tỉnh, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh

định hướng các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật quý I/2023

bằng các hình thức, biện pháp phù hợp như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn đảm bảo thiết

thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục

pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động

chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép

các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng và nhân rộng các mô hình

phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả phù hợp với từng địa phương, đối tượng

đặc thù và địa bàn trọng điểm.

2. Tuyên truyền các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của Trung ương và

của tỉnh diễn ra trong Quý I/2023; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; các quy định pháp luật về phòng

chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu kịp thời các Luật, Nghị

quyết, Nghị định mới được ban hành
1
.

3. Tiếp tục phổ biến, quán triệt Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân”; Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân”, tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, toàn diện các giải

pháp, nhiệm vụ nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và

1 Luật Phòng, chống rửa tiền năm 2022; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Luật Thanh tra năm 2022; Luật Dầu khí

năm 2022; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Tần số vô tuyến điện sửa đổi năm 2022; Nghị định số 101/2022/NĐ-

CP ngày 08/12/2022 quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh quân trang, quân dụng, vũ khí quân dụng, trang thiết bị kỹ thuật và

công nghệ chuyên dùng phục vụ quốc phòng, an ninh; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 sửa đổi một số điều của

các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công; Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 về đăng ký biện pháp bảo đảm; Nghị định số 103/2022/NĐ-CP ngày

12/12/2022 quy định về trường của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang nhân dân;

Nghị định số 97/2022/ NĐ-CP ngày 29/11/2022 của Chính phủ quy định chính sách đối với người lao động dôi dư khi chuyển đổi

sở hữu, sắp xếp lại công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ; Nghị định số

93/2022/NĐ-CP ngày 07/11/2022 của Chính phủ về quản lý, bảo đảm an ninh, trật tự tại cửa khẩu đường hàng không.

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận

pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử

dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình

thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

4. Tiếp tục tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”; Nghị quyết 160/NQ-CP ngày

22/12/2021 của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021; Kế

hoạch số 32-KH/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 23/6/2021; tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện các Nghị

quyết, Chỉ thị, Đề án, Chương trình của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết đại hội đại

biểu tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội VIII của Đảng.

Tuyên truyền, phổ biến nghiêm túc nội dung các văn bản mới ban hành của

UBND tỉnh nhằm triển khai một cách đồng bộ, có hiệu quả những quy định của

các văn bản
2
 mới được ban hành đến các cơ quan, tổ chức, các cấp, các ngành và

nhân dân trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền pháp luật về tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật

trong lĩnh vực công nghệ thông tin, nhất là trên môi trường không gian mạng bằng

nhiều hình thức phù hợp với các nhóm đối tượng tuyên truyền; phối hợp tổ chức

tuyên truyền đối ngoại về môi trường đầu tư tỉnh Bắc Giang năm 2022 - 2023
3
, vận

động toàn dân tham gia đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023
4
, phối hợp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với

các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
5
. Tiếp

tục tuyên truyền, PBGDPL các quy định pháp luật về luật sư. Tuyên truyền các

quy định về trật tự an toàn giao thông; chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất

lượng, quyền lợi của người tiêu dùng, trách nhiệm của nhà sản xuất hàng tiêu dùng,

nhà phân phối sản phẩm, trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức cung cấp các dịch vụ

cho người dân, đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Các Ủy viên

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo viên pháp luật tỉnh, Hội đồng phối hợp

PBGDPL các huyện, thành phố tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, kiểm soát dịch bệnh hiệu quả, bảo vệ tối đa sức

khỏe của người dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023.

2 Kế hoạch số 5613/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự

trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Công văn số 5338/UBND-NC ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 1723-CV/TU ngày

25/11/2022 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tổ chức tết Quý mão năm 2023; Kế hoạch số 6078/KH-

BCĐ389 ngày 04/12/2022 của Ban chỉ đạo 389 cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023; Thông báo số 468/TB-UBND ngày 26/10/2022 Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND

tỉnh Mai Sơn tại Hội nghị triển khai “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT” năm 2023; Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 09/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp  tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý

Mão năm 2023; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023.
3 Công văn số 5062/UBND-KTN ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh về việc phối hợp tuyên truyền đối ngoại về môi trường đầu tư

tỉnh Bắc Giang năm 2022 - 2023.
4 Công văn số 3263/BCĐ ngày 30/11/2022 của BCĐ PCTP, TNXH & XDPTTDBVANTP hướng dẫn vận động toàn dân tham

gia đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.
5 Công văn số 3174/CAT-CSQLHC ngày 23/11/2022 của Công an tỉnh về việc phối hợp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các

hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

các Sở, cơ quan, ban, ngành; Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo

viên pháp luật cấp tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố lựa

chọn các nội dung PBGDPL phù hợp với yêu cầu quản lý theo ngành, lĩnh vực, địa

phương chú trọng PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, các địa bàn trọng điểm về

vi phạm pháp luật... , xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các

chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao theo sự chỉ đạo của các Bộ,

ngành ở Trung ương phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Giao cho Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật - Sở Tư pháp theo

dõi, hỗ trợ cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho các tập thể, cá nhân có nhu cầu.

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL

cấp huyện xác định rõ nội dung và đề xuất các hình thức phổ biến, giáo dục pháp

luật phù hợp với tình hình địa phương.

Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo viên pháp luật cấp

tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố tổ chức thực hiện và

báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Tổ thư ký của

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh qua địa chỉ: phongpbgdpl_stp@bacgiang.gov.vn

trước ngày 25/3/2023 để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (để t/h);

- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

KT. GIÁM  ỐC

PHÓ GIÁM  ỐC

Lê A   Tuấn

4

		tuanla_stp@bacgiang.gov.vn
	2022-12-30T14:33:27+0700

		2022-12-30T14:36:26+0700

		2022-12-30T14:36:36+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-12-30T14:36:53+0700